
 

  

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН   

МИЧУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  

 

  58-я сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

18 декабря 2018 г                          с. Мичуринское                                      №316                              

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Мичуринское 
сельское поселение Белогорского района Республики Крым,  принятого решением 

Мичуринского сельского совета Белогорского района Республики Крым от                        

07 ноября 2014 года № 15, в соответствии с федеральным законодательством, 

руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 

последующими изменениями), Уставом Мичуринского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым,   
 

Мичуринский сельский совет РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Мичуринское сельское 
поселение Белогорского района Республики Крым, принятого решением 

Мичуринского сельского совета Белогорского района Республики Крым от                         

07 ноября 2014 года № 15 (далее — Устав) следующие изменения и дополнения: 
1.1. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-I 

"О защите прав потребителей".». 
1.2. пункт 7 части 1 статьи 10 Устава изложить в новой редакции: 

«7) публичные слушания, общественные обсуждения;»; 

1.3. Статью 19 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

местного значения с участием жителей муниципального образования 



2 

представительным органом муниципального образования, главой муниципального 

образования могут проводиться публичные слушания. 
2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, 

представительного органа муниципального образования или главы муниципального 

образования. 
Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

представительного органа муниципального образования, назначаются 

представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы 

муниципального образования - главой муниципального образования. 
3. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, 
кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в 

форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, конституции Республики Крым или законов Республики 

Крым   в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными 
правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования; 
4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение 

согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования 

либо на сходах граждан. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и 
вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется нормативными 

правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального 
образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 

ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, 

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального 

образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, 
включая мотивированное обоснование принятых решений. 

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

http://internet.garant.ru/#/document/10103000/entry/8000
http://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/13
http://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/2803


3 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные 

обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых 
определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым 

актом представительного органа муниципального образования с учетом положений 

законодательства о градостроительной деятельности». 

1.4. Статью 22 Устава изложить в новой редакции: 
«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» сход граждан может проводиться: 
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав 

которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории 

указанного населенного пункта к территории другого поселения   

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на территории данного населенного 

пункта; 

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты 

сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения 
полномочий старосты сельского населенного пункта. 

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в 

целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении 
конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе. 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии 
в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного 

пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за 

него проголосовало более половины участников схода граждан». 
1.5. пункт 5 части 1 статьи 33 Устава изложить в новой редакции: 

«5) утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования;»; 

1.6. Пункт 1 части 7 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 
совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 

объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, 

зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

http://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/172


4 

недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской 
Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на 

безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления 

и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 
которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 

муниципального образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 
уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;». 

1.7. в абзаце 5 пункта 1 части 1 статьи 49 Устава слово «законодательством» 

заменить словами «Правительством Российской Федерации»; 
1.8. в абзаце 6 пункта 2 части 1 статьи 49 Устава слова «формирует и 

размещает муниципальный заказ» исключить; 

1.9. абзацы 8 и 9 пункта 4 части 1 статьи 49 Устава признать утратившими 

силу; 
1.10. абзац 2 пункта 6 части 1 статьи 49 Устава изложить в новой редакции: 

«-разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, программ 

комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских 
округов, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, 

городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством 

Российской Федерации;»; 
1.11. абзац 2 пункта 11 статьи 49 Устава («обеспечивает выполнение работ, 

необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Поселения, 

проведение открытого аукциона на право заключать договор о создании 

искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;») 
исключить. 

   2. Главе муниципального образования – председателю Мичуринского 

сельского совета Сотниковой О.В. направить настоящее решение в Управление 
министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для 

государственной регистрации. 

3. После государственной регистрации обнародовать информацию о внесении 

изменений в Устав  на информационном стенде Мичуринского сельского совета, 
расположенного по адресу: Республика Крым, Белогорский район, с. Мичуринское,                   

ул. Центральная,40, а также разместить на официальном Портале Правительства 

Республики Крым, на странице Белогорского муниципального района 
(belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Белогорского района, 

подраздел Мичуринское сельское поселение.  

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством, за исключением положений, для которых настоящим пунктом 
решения установлен иной срок вступления их в силу. 

http://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/13525666/number/0


5 

 
 
Председатель Мичуринского сельского совета –  
глава администрации  
Мичуринского сельского поселения                  О.В. Сотникова 
 


